
REGISTRO GENERALE N. 621 del 31/08/2022 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 31/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 41 del 31/08/2022 
PROPOSTA N. 736 del 31/08/2022 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI CIG 

9074471A5B. 
 
RICHIAMATA la determina n. 917 del 23/12/2021 con quale si approva il nuovo capitolato d'oneri per 

servizio di pulizia edifici comunali; 

DATO ATTO che: 

a) con determina propria n. 918 del 23/12/2021 è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse finalizzato ad individuare gli operatori da invitare alla procedura negoziata telematica; 

b) con determina propria n. 21 del 25/1/2021 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 – 

comma 2 – lettera b) – della Legge 120/2020, per l’affidamento in appalto del servizio su un valore biennale 

presunto dell’affidamento posto a gara di € 56.222,94 al netto dell’I.V.A.; 

c) con determina propria n. 45 del 10/2/2022 si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice per 

la gara in questione; 

d) con determina n. 532 del 9/7/2022 sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice e il report 

della procedura SINTEL n. 150249919 aggiudicando il servizio di pulizia edifici comunali per due anni alla 

Società COMSERVICE S.R.L. con sede in Tirano Piazza Cavour n. 11 – codice fiscale/P. Iva 00973540149, in 

pendenza della verifica dei requisiti, dando atto che la stessa diventerà efficace dopo la verifica del 

possesso degli stessi; 

ATTESO quindi che gli elementi essenziali dell’affidamento ex art. 32 del D. Lgs. 50/2016 sono i seguenti: 

oggetto dell'affidamento: servizio di pulizia edifici comunali per due anni – CIG 9074471A5B. 

-    Valore biennale offerto: 45.682,22 € (I.V.A esclusa) 

− fornitore: COMSERVICE S.R.L P.IVA  00973540149 

− durata affidamento: due anni; 

− ragioni di scelta del fornitore: aggiudicazione procedura di gara; 

− possesso requisiti di carattere generale DGUE: autodichiarazione ex DPR 445/00;  

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 206 del 

01.03.2018 dall'Autorità Anticorruzione (ANAC) ed atteso che si è proceduto all'acquisizione 

dell'autodichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il possesso dei requisiti di carattere 

generale resa dall'operatore economico; 

VISTA la visura camerale della Società COMSERVICE s.r.l. in data 31/8/2020 n. P V6228571; 

VISTO il DURC – INAIL_ regolare con scadenza 05/10/2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 31/08/2022 

VISTI i certificati del casellario giudiziario della Procura della Repubblica di Lecco pervenuti n data 

11/07/2022, prot. n. 5512; 

VISTA la dichiarazione dell’Agenzia delle Entrate pervenuta in data 22/8/2022, prot. n.6378, relativa alla 

regolarità con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse e la dichiarazione rilasciata dalla 

stessa in data odierna con la quale attesta la regolarità della Società;  

VISTA la dichiarazione del Centro per l’Impiego pervenuta in data 10/8/2022, prot.n.6213, relativa alla 

regolarità dell’obbligo di cui all’art. 17 della legge n. 68/1999; 

VISTA la dichiarazione dell’Ispettorato territoriale del lavoro pervenuta in data 26/7/2022, prot.n.5859, dal 

quale emerge che la Società non si è avvalsa dei piani di emersione di cui all’art. 1 bis, coma 14 della legge 

383/2001; 

DATO ATTO che l’art. 32 - comma 7 - del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., stabilisce che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;  

VERIFICATO che dai controlli effettuati non risultano irregolarità a carico della Società COMSERVICE s.r.l.  

anche rispetto ai requisiti specificati nei documenti di gara;  

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in quesitone; 

DATO ATTO che il codice identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio 

della contribuzione (SIMOG) attivato presso l'Autorità è il seguente: CIG 9074471A5B; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interessi, ai sensi del 

combinato disposto di cui agli art. 6bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al 

soggetto che sottoscrive il presente atto;  

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 

regolamento sui controlli interni;    

- il parere di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 20/5/2020 di conferimento delle funzioni di responsabile del servizio 

economico finanziario ai sensi dell'art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29/12/2021 con la quale di approva il bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024; 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 31/08/2022 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE il servizio di pulizia degli edifici comunali per due anni alla Società 

COMSERVICE S.R.L. con sede in Tirano Piazza Cavour n. 11 – codice fiscale/P. Iva 00973540149; 

DI DARE ATTO CHE a favore della SOCIETA’ COMSERVICE S.R.L.  l'importo complessivo di € 55.732,31= (IVA 

compresa), importo ottenuto rapportando la base biennale oltre IVA offerto in sede di gara, trova la sua 

imputazione; 

per l’annualità 2022 

Per la somma complessiva di € 3.436,84 alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 

2022/1043/19 denominato "PULIZIA LOCALI UFFICI COMUNALI" del bilancio 2022 approvato – Impegno n. 

20/2022; 

Per la somma complessiva di € 2.600,84 alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 

2022/1043/20 denominato "SPESE GESTIONE COSTA FORUM- PULIZIA" del bilancio 2022 approvato – 

Impegno n.23/2022; 

Per la somma complessiva di € 3.251,04 alla missione 05, programma 01, intervento 1050103, capitolo 

2022/1476/18 denominato "PULIZIA BIBLIOTECA COMUNALE" del bilancio 2022 approvato – Impegno n. 

26/2022; 

per l’annualità 2023 

Per la somma complessiva di € 10.310,52 Alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 

2023/1043/19 denominato "PULIZIA LOCALI UFFICI COMUNALI" del bilancio 2022 approvato- Impegno 

21/2022; 

Per la somma complessiva di € 7.802,52 alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 

2023/1043/20 denominato "SPESE GESTIONE COSTA FORUM- PULIZIA" del bilancio 2022 approvato – 

Impegno n. 24/2022; 

Per la somma complessiva di € 9.753,12 alla missione 05, programma 01, intervento 1050103, capitolo 

2023/1476/18 denominato "PULIZIA BIBLIOTECA COMUNALE" del bilancio 2022 approvato- Impegno 

n.27/2022; 

per l’annualità 2024 

Per la somma complessiva di € 1.006,91 Alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 

2024/1043/19 denominato "PULIZIA LOCALI UFFICI COMUNALI" del bilancio 2022 approvato – Impegno n. 

22/2022; 

Per la somma complessiva di € 872,41 alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 

2024/1043/20 denominato "SPESE GESTIONE COSTA FORUM- PULIZIA" del bilancio 2022 approvato- 

Impegno n.25/2022; 

Per la somma complessiva di € 978,65 alla missione 05, programma 01, intervento 1050103, capitolo 

2024/1476/18 denominato "PULIZIA BIBLIOTECA COMUNALE" del bilancio 2022 approvato – Impegno n. 

28/2022; 

assunti con determina 3 del 25/01/2022  (n. 21 del 25/01/2022 del Registro Generale)Registro Generale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 31/08/2022 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.866,77 a favore di COMSERVICE S.R.L. - PIAZZA CAVOUR 11 - 

23037 TIRANO SO - Codice Fiscale: 00973540149 - Partita IVA: 00973540149;   

di imputare la spesa alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 20241043/19 

denominato "PULIZIA LOCALI UFFICI COMUNALI" del bilancio 2022 approvato; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.329,27 a favore di COMSERVICE S.R.L. - PIAZZA CAVOUR 11 - 

23037 TIRANO SO - Codice Fiscale: 00973540149 - Partita IVA: 00973540149;   

di imputare la spesa alla missione 01, programma 03, intervento 1010303, capitolo 2024/1043/20 

denominato "SPESE GESTIONE COSTA FORUM- PULIZIA" del bilancio 2022 approvato; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.523,43 a favore di COMSERVICE S.R.L. - PIAZZA CAVOUR 11 - 

23037 TIRANO SO - Codice Fiscale: 00973540149 - Partita IVA: 00973540149;   

di imputare la spesa alla missione 05, programma 01, intervento 1050103, capitolo 2024/1476/18 

denominato "PULIZIA BIBLIOTECA COMUNALE" del bilancio 2022 approvato; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio economico finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt.147 bis e art. 151 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000 e del visto di copertura 

monetaria; 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Settore;  

DI DARE ATTO, altresì ai sensi, dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto dell’Albo online per 15 giorni consecutivi ai fini di 

pubblicità legale; 

DI DARE ATTO che saranno assolti, se previsti per la fattispecie, gli obblighi di pubblicazione di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013 e alla Legge n. 190/2012. 

 

 

Il Responsabile del servizio  

            Costanza Lorefice 

 

Visto: Il Sindaco 

Sabina Panzeri 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 621 del 31/08/2022 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 736 del 31/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE COSTANZA in data 
31/08/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 736 del 31/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1043 19 559 1 5.866,77 

2022 1 1043 20 560 1 4.329,27 

2022 1 1476 18 561 1 5.523,43 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 31/08/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 949 

 
Il 31/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 621 del 31/08/2022 con 
oggetto 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI CIG 9074471A5B. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LOREFICE COSTANZA il 31/08/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


